РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОГОРСКОГО  РАЙОНА
АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.12.2007г.                                                                                                               № 427
г.Белогорск

О Порядке составления и ведения

реестра расходных обязательств

Белогорского района  (районный уровень)

В целях реализации  ст.86,87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления губернатора Амурской области от 27.12.2007 г. № 43 «О порядке составления и ведения реестра расходных обязательств Амурской области»
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения реестра расходных обязательств Белогорского района.

2. Муниципальному учреждению «Финансовое управление администрации МО Белогорского района» (далее – финансовое управление) осуществлять:

-составление и ведение Реестра расходных обязательств Белогорского района (районный уровень), а также свод реестров расходных обязательств сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Белогорского района;

-представление в Министерство финансов Амурской области Реестра расходных обязательств Белогорского района (районный уровень), а также свода реестров расходных обязательств сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Белогорского района согласно Порядка составления и ведения реестра расходных обязательств Амурской области.

3. Главным распорядителям средств районного бюджета обеспечить:

- представление в финансовое управление района реестра расходных обязательств в соответствии с утвержденным Порядком в электронном виде и на бумажном носителе в сроки:

плановый реестр - не позднее 15 мая текущего финансового года;

уточненный реестр - не позднее 10 января очередного финансового года;

- полноту, достоверность и соответствие действующему законодательству расходных обязательств, представляемых для включения в реестр расходных обязательств Белогорского района.

4. Постановление главы от 21.08.2007 года № 276 «Об утверждении порядка составления и ведения реестра расходных обязательств Белогорского района (районный уровень)» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника муниципального учреждения «Финансовое управление администрации МО Белогорского  района» Н.А. Лузан.

Глава администрации

муниципального образования
Белогорского района
                                                                  В.А. Афанасьев

                                                                                                 Приложение  №1

                                                                                                 к постановлению  главы

                                                                                                 муниципального

                                                                                                 образования Белогорского района

                                                                                                 от  29.12.2007г.     №  427

Порядок

составления и ведения реестра расходных обязательств

Белогорского района (районный уровень)

1. Реестр расходных обязательств Белогорского района (далее - реестр) - используемый при составлении проекта районного бюджета свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств, с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.

Реестр ведется с целью учета и анализа расходных обязательств, повышения прозрачности бюджетного процесса, обоснованности правовой базы бюджета и его ориентации на выполнение законодательно установленных функций государства.

Данные Реестра используются при формировании среднесрочного финансового плана, разработке проекта районного бюджета.

2. Форма реестра расходных обязательств, представляемого главными распорядителями средств районного бюджета в муниципальное учреждение «Финансовое управление администрации МО Белогорского района» (далее – финансовое управление), приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку. Графа 15 заполняется в случае, когда расходное обязательство нельзя отнести к одному виду.

3. Перечень полномочий, расходных обязательств, предусматриваемых за счет средств районного бюджета, приведен в приложении № 2 к настоящему Порядку. В соответствии с названным Перечнем все расходные обязательства делятся на следующие группы:

1) Расходные обязательства, связанные с реализацией вопросов местного значения муниципальных районов и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

2) Расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней, кроме дотаций;

3) Расходные обязательства, возникшие в результате реализации органами местного самоуправления муниципальных районов делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с другого уровня бюджетной системы;

4) Расходные обязательства, возникшие в результате решения органами местного самоуправления муниципальных районов вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
По каждой группе расходных обязательств, указанных в пунктах 2, 3, 4 таблицы приложения № 2, дополнительно указывается информация, содержащая название вида расходного обязательства.

Не являются основанием для возникновения расходного обязательства:

- Конституция Российской Федерации;

- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд";

- Федеральный закон от 15.08.1996 N 115-ФЗ "О бюджетной классификации Российской Федерации";

- проекты нормативных правовых актов;

- акты ненормативного характера;

- договоры гражданско-правового характера.

4. Учет расходных обязательств ведется главными распорядителями в соответствии с нижеприведенным перечнем документов, при этом сохраняется следующая последовательность:

1) постановления (распоряжения) главы муниципального образования Белогорского района;

2)   решения районного Совета народных депутатов;

3) договоры, соглашения, заключенные от имени администрации района или муниципального учреждения, имеющего статус юридического лица;

4) другие документы, подтверждающие изменение и (или) погашение расходных обязательств.

Не являются основанием для возникновения расходного обязательства:

- Устав муниципального образования Белогорского района;

- решения районного Совета народных депутатов, регулирующие бюджетное устройство и бюджетный процесс, но не устанавливающие конкретных обязательств по осуществлению расходов;

- решения районного Совета народных депутатов, устанавливающие структуру и полномочия органов муниципальной  власти района;

- решения районного Совета народных депутатов о районном бюджете;

- подзаконные нормативные акты, утверждающие положения о соответствующих исполнительных органах муниципальной власти района;

- проекты нормативных правовых актов;

- акты ненормативного характера исполнительных органов власти района;

- договоры гражданско-правового характера.
6. Финансовое управление после получения реестров расходных обязательств главных распорядителей средств районного бюджета, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляет свод представленных реестров. Реестры расходных обязательств, представленные главными распорядителями средств районного бюджета и не отвечающие требованиям настоящего Порядка, должны быть доработаны и повторно представлены в финансовое управление в 5 - дневный срок.

7. Расходные обязательства, не включенные в реестр, не подлежат учету в составе бюджета действующих обязательств при формировании среднесрочного финансового плана и разработке проекта районного бюджета на очередной финансовый год.

                                                                                                  Приложение № 2

                                                                                                  к Порядку составления и ведения

                                                                                                  реестра расходных обязательств

                                                                                                  Белогорского района

                                                                                                  (районный  уровень)

Перечень
полномочий, расходных обязательств, предусматриваемых
за счет средств районного бюджета

	Код расходных полномочий
	Наименование расходных полномочий

	1
	Расходные обязательства, связанные с реализацией вопросов местного значения муниципальных районов и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

	1.1
	финансирование расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных районов

	1.2
	финансирование муниципальных учреждений

	1.3
	регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей услуг в сфере электро- и(или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей

	1.4
	организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального  образования, преобразования муниципального образования

	1.5
	организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации

	1.6
	учреждение печатного средства массовой информации для  опубликования  муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения

	1.7
	доведение до сведения  жителей муниципального образования  официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации

	1.8
	формирование, утверждение, исполнение бюджета муниципального района, контроль за исполнением данного бюджета

	1.9
	установление, изменение и отмена местных налогов и сборов муниципального района

	1.10
	владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района

	1.11
	организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений

	1.12
	содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения

	1.13
	создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района

	1.14
	участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района

	1.15
	участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района

	1.16
	организация охраны общественного порядка на территории муниципального района муниципальной милицией

	1.17
	организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды

	1.18
	организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организация предоставления дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время

	1.19
	организация оказания на территории муниципального района скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов

	1.20
	опека и попечительство*

	1.21
	организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов

	1.22
	утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд

	1.23
	выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ "О рекламе"

	1.24
	формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений

	1.25
	содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг

	1.26
	создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

	1.27
	организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов

	1.28
	создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры

	1.29
	создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района

	1.30
	выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района

	1.31
	организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.32
	создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района

	1.33
	организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на межселенных территориях

	1.34
	осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

	1.35
	создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

	1.36
	обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района

	1.37
	организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью

	1.38
	осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

	2.
	Расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней, кроме дотаций

	3.
	Расходные обязательства, возникшие в результате реализации органами местного самоуправления муниципальных районов делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с другого уровня бюджетной системы

	4.
	Расходные обязательства, возникшие в результате решения органами местного самоуправления муниципальных районов вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

* - в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 N 258-ФЗ полномочие утрачивает силу с 01.01.2008.